
Szanowni Państwo!

Zapraszamy Państwa do udziału w kolejnym V Kongresie Dydaktyki 
Polonistycznej, będącym kontynuacją czterech poprzednich Kongresów: 
zorganizowanych na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
(2019), na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim (2017), Uniwersytecie 
Śląskim w Katowicach (2015) oraz Uniwersytecie Jagiellońskim (2013). 

Uczestnikom V Kongresu Dydaktyki Polonistycznej, który odbędzie się 
na Uniwersytecie Gdańskim, proponujemy ogólny temat: 

KULTURA SOLIDARNOŚCI w przestrzeni edukacyjnej 
Przez ten temat odwołujemy się pośrednio do gdańskiej tradycji wolnościo-
wej, ale chodzi nam o namysł nad szerszą perspektywą idei solidarności. 
Takiej, która przyczyniłaby się do przełamywania mnożących się aktualnie 
w błyskawicznym tempie różnego typu podziałów, w tym wartościujących 
hierarchizacji, z wpisaną w nie zgodą na poczucie wyższości, wykluczenia 
czy – jawną lub ukrytą – pogardę. Mimo wcześniejszych nadziei, związanych 
także z mediami i rozwojem współczesnych technologii mających służyć 
działaniom wspólnotowym, współczesność zdaje się być czasem rozwijanych 
głównie dysproporcji i różnic między ludźmi. 

Temat Kongresu wynika z nasilającego się niepokoju, że w procesie mno-
żącego się dzielenia zagubimy to, co nas łączy, bez względu na wszystkie 
specyfikacje tożsamościowe (indywidualne, społeczne, regionalne, naro-
dowe). By jednak idea ludzkiej wspólnotowości nie miała charakteru mecha-
nicznego, administracyjnego czy wymuszonego mocą autorytarnej – takiej 
czy innej – władzy, powinna w naszym przekonaniu korespondować z prze-
myślaną ideą solidarności wykraczającej poza różne odmiany tzw. interesu 
plemiennego. Powinna być realizowana nie tyle przez deklaracje (zwłaszcza 
polityczne), ale w przestrzeni edukacji na różnych jej poziomach. 

Solidarność zawsze była i pozostanie największym wyzwaniem dla czło-
wieka, ale i największym jego DAREM. O jej niezbędności świadczy – chociaż 
nie powinniśmy tego przykładu podawać, by nie być posądzonym o spekta-
kularne nadużycie – współczesna sytuacja epidemiologiczna. Bo solidarność 
potrzebna jest nam nie tylko w czas zagrożenia, ale w dniu powszednim, 
kształtującym naszą codzienność, gdyż to ona kreuje, utrwala takie nasze 
podstawowe wzorce egzystencji, które przyczyniać się mogą do życia na lep-
szym świecie niż jest. 

V Kongres Dydaktyki Polonistycznej odbędzie się na Wydziale 
Filologicznym w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Gdańskiego 
w listopadzie 2021 roku. 
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